- W0

s uﬁ o «, ﬂ

l Affizss, a Al,g;u:» 57 £lono

COMUNE DI ISOLA DEL LIRI
PROVINCIA DI FROSINONE

Deliberazione del Consiglio Comunale

SESSIONE STRAORDINARIA IN I8 CONVOUAZIONE
N. 63 DEL 22 novembre 2016

OGGETTO: Approvazione Piano Finanziario TARI 2017,

L'anno ducrsilasedicl il giorno ventidue del mese di povernbre alle ore 19:14 ¢ in prosieguo nella Sala
Consitiare del Comune di Isela del Liri, appositamente convocata, mediante invit consegnati a norma di

tegge, sié riunito if Consighio Comunale, con {'intervento dei signori:

FPREZENTI ALSENT PHESENTH ASSENTI
01 | OUADRINT VINCENZO X 9 | D'ORAZIO VINCENZO
| | QUADRINIMASSIMILIANG | X " 10 | CARINGT ANGELS)
3 [ramsrOSIOSARS | 1 X | LALELUCIO
3 _‘1-11“}:’}\17}3‘;\ N i2 Lon I x.fffmn ANTONELLA
4 | PANTANO IL ARIA X (3 | MANC INI ANGELA
5 | SCALA GIANNI x| 14 | TOMASELLI MAURO
6 |MANCINIMONICA | X 15 | TROMBETTA GIORGIC X
7 | ROMANO FRANCESCO X 16 | ALTOBELLI wm X
§ | ROMANO PIERLUIGT X

Consiglieri presenti n, [4 Assenti nj

tresiede i Presidente D' Orazio Vincenzo

I Presidente, comstatata la validith delladunanza, dichizra aperta Ja seduwta, ohe s Heae pabblica, ed invite 1) Consiglhio
Cormunale atl wattazione dellargomento indicato in oggetto,

Partecipa con funziont consultive, referenti ¢ i assistenza ¢ ne cura da verbalizzazione { art. 97, comma 4, del
TUOEL o 2672000 ) i Segretario Generale def Comune di Tsota del Lird Do Eriers Salvan.

1 Presidente noming sceitatont 1 Constphien: Pamano Harks, Romano Plerluigi ¢ Tomasels Mauro.

I Presidente giustifica Massenza, per tavory, del Consighere Y Ambrasio Sara,

I Consigliers DI Pucchio glustifica, per lavorso, assenza del Consigliers Trombetta Giorgio,



St da atto che alle ore 19:16 & entrato in auls i} Sindaco Vincenzo Quadvini.
Sida atio che atle ore 19:19 ¢ uscito dxil®aula it cons. Gianni Scala.
wida atto che alle ore 20:35 ¢ uscito dail’aula il cons. Enzo Altobelii,

L CONSIGEICG COMUNALE

Pldita 12 relazione degli intervenuti sulla presente proposta i deliberezione, di cui all’allegato verbale
trascritto a seguito di avvenuta registrazione, altresi siprodotto su ed e depositato in formato cartaceo agli ati
di ufficio e pubblicato sul sito istituzionale del Comune con apposito link.

Visto art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, con il quale viene, tra aliro, stabitito
che a decorrere dal 19 gennaio 2014 & istituito in tutti i comuni del territorio narionale la tassa sui rifiut
TARI, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei riftuti assimitati avvisti allo smaltimento,
svolte in regime di privativa dai comuni.

Richiamati:
o Lalegge 190/2014 (Legge di stabilitd per il 2015);
H ML 192/2014 (Milleproraghe 2015), convertito in Lo, TH2015,

Considerato che fa Legge n. 147 del 27 dicembee 2013, all’art. | comma 650, ridefinisce le modalitd di
deteriminazione delte tariffe rimandando definitivamente al D.P.R. 0. 158/99,

Dato Atto che entro il termine (ssato da norme statali per Papprovazione del bitancio di previsione, ai sens
del comma n. 683, ari. | della Legge n, 147 del 27 dicembre 2013, il consigho comunale dovrd proyvedere
ad approvare le taritfe delia tassa, in conformita al piana Mnangiarto del servizio di gestione det rifiuti urbani,
redatio dal soggetta che svolge il servizio stesso ed approvato dall’adtorita competente,

Considerato che la Legge istitutiva della TARID prevede il ceiterio della copertura integrale dei costi del
servizio raceolta, trasporto ¢ smaftimento dei rifiuti sulla base det piani finanziart proposti dai relativi ents

gesionrt,

Visto il piano finanziario predisposto ai sensi del DR, 158/99. subla hase delle risultanze dei dati storicl
comsolidati e disposizione del Comune.

Viste il dettaglio di imputazione dei costi elaborati dal competente Servizio 9° che siallega.
Visto il D.Lgs. 267/2000,

Acquisiti § pareri favorevoli in ordine afla regolarita anninistrativa e contabile espressi a norma dell’art, 49
det [ Las, [8.08.2000 n. 267, altegati,

Visto o Statuto Comapale;
Tt ¢l premaesse

Con votazione che ha avuto i seguente esitor
Aslenuti: /777, Favorevoli: 10; Comtrari: 03 (Adtobelli, Mancint Angela, Tomaselli}

DELIBERA

|, Diapprovare il piano Finanziario Tarl Anno 2017 redatto ai sensi ded [3.P.R. 158/99 di cui ali*all. |
che costituisce parte integrante del presente atto.




Comune di Isola del Liri - Provincia di Frosinone
R A O T e AR NI i AR

PIANO FINANZIARIO
TARIT 2017

A} Premessa

It presente Piano Finsnziato, redatto in conformiti a quanto previsto nel DRI o0 158/1999 ha lo
scope di fornire § dati unh sil'applicazione della nuova essa sw sifiut ¢ servizi, Jstitvito dallaet 1
cotma 041 della 27 dicembre 2013, n. 147,

Il nuove tributo, enirato nel nostro ordinamento dal 1 gennalo 2014 deve coprire il 100% det costi ds
gestione del rifiutl solidi urbani,

I Piano Finanziario si riferisce solo alla tassa propriatmente detta che, come previsto dall'art. 14 comma
1 del DI 201/2011, deve garantire la copertura integrale det costi del servizio di gestione dei rifiut,
analogamente a quanto era gia previsto per la Tariffa di Igiene Ambientale. La 'TARY, infatii, riprende I
fdosofia e 1 critert di comumisurazione di quest'ultima, pur mantenendo 1 carattert di prelievo tributario
che erano propa detta TARSUL ' ‘

Di conseguenza, il Plano Finanziario deve evidenziare 1 costl complessivi, diretti e indivetti, del servizio, ¢
dividerh fra costi fissi ¢ costl varabili, sulla scorta dei criteri indicati nel DR, 1 158/1999 cipato. La
TARI infatsi, ha una stratpers binomi

a, che ripartisce in maniera differente 1 costi fissi, relativi alle
componentt essenziali del costo del servizio, e quelli variabili, dipendenti dalla quantitd dei rifiuti
confeit.

If Prano Finanziario prevede perd anche una parte descrittiva, che flustra le caratteristiche principali del
servizio di gestione del rifiuti ¢ delle sue prospettive, in modo da giustificare 1 costi che 11 esso sono
suppresentat,

Va precisato, da ultimo, che 1l presente Piano Finanziaro viguarda solamente 1 rifiuti solidi urbani ¢
quelli ad essi assimilaty; solo rali dpologie di dfiuto tentrane infatts nellambito della privativa comanale,
cioe nel diritto/obbligo del Comune a provvedeme alla raccolta e smaltimento. 1 rifiuti speciall, al
coniraro, vengono smabttid direttamente dalle inprese che i producono e quindi non sone consideratl
né nel servizio né nel conteggio det cosn dello stesso. Naturalmente, quindi, non sono pemmeno
tassabili, poiché V'impresa sostiene autonomamente 1 costi per 1l loro smaltimento.

B) Obiettivi ¢ modalith del setvizio di gestione dei rifiud

H piano fnanziacio costitulsee lo stromento attraverso 1l quale il comune debinisce la propria strategia di
gestione det rifwti solidi wrbani, E quindi necessario partire dagli ohiettivi che il Comume di Tsola
del Lirt s pone.

D seguito st descrivono 1 principall aspett della gestlone del rifiutl nel Comune di Isota del Lig al
solo scopo di tornire un quadio pit cotnprensibile delle voct di costo che vertanno analizzate nellultima
pagte,

T BT
Figri Fiaansgivtren 1

B T T S
L g 077

Paaiuea |



Comune di Isola del Liri - Provincia di Frosinone

1. Obiettivo d’igiene urbana

1l servizio di pulizia e spazzamento del suolo pubblico viete eseguito su tutte le aree, lo vie cittadine, le
pinzze, 1 parchega ed 1 marciapledi comunal,

La pulizia & effettuata nelle varie zone con frequenza glornaliera e bisetimanale,

I servizo i polizia delle strade e prazze comunal e effetmuato tramitte pessonale e mezzt deilimpresa
appaliatrice del servizio,

L'obiettive del Cotmune di Isola del List ¢ & ysghorare ancor di pi.ﬁ il livello di }mlizm delle strade ¢ del
contesto urbano in generale.

2. Obiettvo di riduzione della produzione di RSU

L'amministrazione ha introdotio la raccolta differenziasa porta a porta su rotto i tertitorio comunale dal
dicembre 2013 ottenendo apprezzabili nsulat in mareria di riduzione ¢ differenziazione di RS,
rispetto alla pfecedeme pratica della raccolta con i cassonerti stradali. '

L’oblettivo di riduzione della produzione di RSU e di separazione dei rifintt per favorite il recupero &
stato in patte ragehmio nel 2015 anche artraverso campagne di sensibilizzazione rivolte a tutt t cittading,
Dai dat disponibibih del 2016 fino ad ottobre 201 6 con una projezione per novembre e dicembre, risulta
ana percentuale di raccolta differenziata parn al 67%,

L'oblenive di xidurione della produzione di RSU si doved raggungere attraverso ulterioni ¢ piu
approfonfite controlll magazt anche attraverso istituzione dlla figura dell’ispettore ambilentale
pe il controllo del coretto conferimento del riativeampagne di senstbilizzazione rivolte a tutts §
cietading per una maggiore differenziazione dei wfiun (separazione catta, vetro, plastica ecc). [
raggiungimento di tale oblettivo, oltre alla dduzone complessiva del nfuto prodotte dallintera
comunitd, consentivdk allamministrazione di attuare una pid equa applicazione della tassazione e
permetterd, inokre, U applicazione i una riduzione sulla wariffa delle wtenze domestiche in misura
pc-_-.rt:c-rmusﬁ.t': 1:i$]_vmt‘.r:c> al rAPPOLio dello smalumento di Rifiut indifferensiati/ Riftuti differenziati,

3. Obiettivo di gestione del ciclo dei servizi concernenti § RSU indifferenziati

L’ obiettivo per quaato riguarda il ciclo dei dfiut indifferenzian & di ndure Ja quantiti di prodortto
indifferenziato da raccogliere, per il quale si devono sostenere costi sempre maggiorl nel servizio di
trasporto ¢ smaltimento, e di incrementare la quantita da differenziare e conferire ai centrs di recupero.

1 servizio, su turtoll tertitorio comunale, & stato organizzato con il sistema posta 2 porta e precisamente:;
a) frazione secca residua: con sacchi a perdere trasparent di colore neutro
b frazione unmida: con sacchetn biodegradabali

I sacchi contenentl la frazione secop gesidua, ed 1 contenitor in cul sono ipostt i sacchettl contenenti |
rifiutl oygamel, sono espostt a bordo strada a cura de

Tarentt,

[l
La ditta Appsltatdce provvede ad agportare te frazioni  ecco/umido ed avviarle gl umpiantt di

Peeny Finaiegiario TR

it A e
vt 2007

T L e L e A S St i e Lol e e R
Pergie &




Comune di Isola del Liri - Provincia di Frosinone

gy

trattamento e/ o stoaltimento.

La raceolia ded rifiut ha frequenza giomaliera, escluse le domeniche e 1 gloral fesavi,
I rifiud ingombrand vengono raccold mediante un servizio di raccolta domiciliate dei nfiou
ingombrantl a richiesta dell'utenza.

I rifuti ingombranti sono posizionati a cigho strada a cura degh utentl,
4. Obiettivi di gestione del cele della raccolta differenziata
a) Raccolie differenziata

' effermato il servizio di raccolta domiciliare porta a porta i carta, imballaggl leggeri (plastics,
tetrapak, alluminio) ¢ vetro,

Tale servizio ha {requenza settimanale, in glorni fissy, ateaverso lo svuotamento del contenitort di vane
capacitd distwibuid alle vane utenze,

I servazio db ritiro a domucilio degli sfalcl d'etba, degli scara vegetali & delle ramaghie denvand dalla
potatura di alber e di step: avviene su tatto 1 terzitoro comunale con frequenza settimanale

lnoltre, viene garantita la raccolta differenziata delle seguenti tipologie di rifiuto:
« pie e batrere;

© farmac] scadut.
b) Trattamento e riciclo dei materiali raccolti

Tutd | materialt della raccolta differenziata (fervo, alluminio, carta, plastica, vetro, verde, umudo ecc.)
sono conferit ad aziende specializzate che provvedono al recupero deglhi stessi.

5. Obicttivo cconomico

Dobiettivo  economico  stabilito  dalla  normativa vigente per Tanne 2017, che pertanto
FAmministrazione Comunale & tenuta a rspettare, & il seguente : :

- copertura del 100% dei costi relatvi al servizio di gesuone dei rifiutt urban e dei rifuti assimilat
avviati allo smalttmento ¢ recupero, svolto in regime di privativa pubblica al sensi della vigente
notmativa ambilentale.

C. Relazione al piano finanziario

[art, 1 cormma 641 della Y. 147 /2013, prevede Iintroduzione del tibato sw afiett (TARD) le cui
capatrenistiche essenziali sono le sepuents

a) creare una correlazione wa costl del servizio cd effettiva produzione der nfwti solids

urbant;

B} coprire el 1 ocost afferenti al servizio di gestone del nifiun solidy

urhant;

hd

La norma sopra citata demanda i modalita appheativa del nuove mibuto ad apposito tegolamento

A 1 T A 2 D i
Figna Finanziario Tl anno 2047

pLe o ot b L et i S TR )
Fanina 3




Comune di Isola del Liri - Provincia di Frosinone

che il consighio comunale doved adottare, ai sensi dellatticolo 52 del decreto Jegislativo 15 dicembre
1997, n. 446, concemente tva Falro:

a) fa classificazione delle categorie di attivith con omogenea potenzialith di produzione di

rifiuti;

byl discipling  delle  rduzioni

tariffarie;

¢} la cdiscipling  delle eventmuall riduzioni ed
esenzioni;

d) Vindividuazione di categorie di attivita produttive di rifluti speciali alle quali applicare, nelfobiertiva

difficodrs di delunirre g superficl ove tah rifioti si formane, percentealt di riduazione 1'1~,pvttr> all'intera
super ficie su cul attivied viene svolra;

e) i termini i presentazione della dichiarazione e di versamento del

tributeo.

La gesdone det riftud solidi webani é tipleamente defintta come la raccola, il trasporto, it recupero e lo
smaltitnento dei rifrud siz in discarica che presso gli implanti di smaltimento.

La tabelia seguente riporta il detraghio cic‘ﬂe modalita e frequenza delle attivitd previste ne}lq gestione del

ciclo RSET

Flusso dizaccola

Residuo seccn

Muodalita atmamcmr:

( arta e (‘ ArLONe

Raccolta dommhan

Vetro i

Raccolta d c).mjci].ifn:c:
Raceolta dmmc_]ham

Riffut) (>1'3;;1111'c‘§:w(}§mj.§1m)

TFarmaci

R’u_c.c:-]hl ciﬁm_tcﬂmrp .

Battm 1e e aceutriulaton

(Cassonettt

.1 b llaggi m metallo
materiall mist

Verde - Rifiuti biodeg prradabili Seitimanale
Ingmnbmnu Ouindic nalt R«-l( mltﬁ drmuuliﬂtr(
imballagen in plasdiea Settimanale Raceolta dmmuhme
- Settimanale Raccolta doniciliare

‘wcttmmtmk

anlge ele‘r.i'_ncl'.m. ed elettroniche

| Raceolta L‘icsmmﬂmw‘

‘ Mmm]v l{auoitldo iciliare
Ptagm Her Raccolea domiciliare
Oli e grassi commestibili Contenitort

Tabella delle quantitd di rifiuti raccolti nel periodo Gennaio 2016 — Dicembre 2016

Nella sepuente tabella sono contenun 1 dati ufficiali relativi alla quantiti di rifiuti whani e assimilati
smaltiti per conto del Comune di Tsola del Liti nel 2016, specificando il totale dei rifiun proveniend dalla
raccolta differenziata e § totale ded dfiun provenient dalla raccoltas indifferenziata

"RA (“LOLTA NON DIFFE RENZIATA

PESCRIZIONE

Mea Indifferenzia

QUANTITA
RACCOLTA
(tonmetlie/aon0) |

Totale

T 44

Ry e T O s T ST

Picas Figer

satreg TARY anme 2017

1442,53

L e R A e T ML AT S s Tt b )




Comune di Isola del Liri - Provincia di Frosinone

QUANTITA
DESCRIZIONE RACCOLTA
oo Stonmetlate fanno)
Tmbfllhygri di carta e ¢ cartone o 16,32
“‘_lmim aged in matenal misg o ADG,53
tmballage: di vetro 446,31
(arta e carte ‘_ o 4f3Ah
Rifiuts rodegradabili di cucine e mense _____ 1370,47
Rafruti hmdc,%mdabﬂl T 48,64
_Aleri gfiuti non biodegradabili 5 7(
Rifmt ingombr anti .
Abbiglamento o 252
Oli & grassi commestibill D564
Mvdu inali o o 0.552
e e accumulatori 02208
“curnulator T - T 0384
@ rronitor ” 19,608

TMecol Ll(‘ttmdom
Tubi ¢ hmp‘tde
Totale -

La raccolta differenziata nel 2016 si attestera sui 291.632,00 g di rifiut solidi wrbani, parl al 67% del
totale det riftati. La restante parte dei riftuti solidi urbani prodotti quindi Pindifferenziato, pari alb 33%
del toeale, mmpaﬂ a 144253 Iuj

1. Obiettivi di gestione del ciclo della raccolta differenziata per il periodo 2017

In considerazione del livello dt raccolta differenziata raggiunto, & Comune di Tsols del Lin prevede
Maumento delle differenziazione dei rifiud al 31/12/2017 attraverso controlli sistematici da parte delln
vigitaniza urbana ed eventuali sanzioni amuministrative per i cittadini che non dovessero attenersi alle
regole della raceola,

2. Analisi dei costi relativi al setvizio e piano finanziario

La preseate parte ha lo scopo di determinare i costt fissi e variabili del servizi descritti sinteticamente
nelia parte B del presente Piano Finanziario, necessar per calcolare 3 costi da coprire attraverso la tariffy
di riferimento della nuova Tassa sui Rifrati (LARID), in attuazione di quanto prescritto dallart. 1 comemi
da 641 & 668 della 1. 147/2013. Pertanto, in quests parte sl provvederd ad analizzare le singole
componenti i costo, classificate come prevede lallegato | del DPR. 158/1999 (c.d. metodo
n(.::r‘rml.ii.:f,:mm), cui i} comma 651 della L. 147/2013 rimmanda, Si deorda che questa analisi r;.gu:u.da
solamente la parte del nuovo tiburo viferita alla gestione del vifiu,

D1 segunte w1 procederd ad flustvare nel dettaglio @ procediment lopici ¢ matematict sviluppat, facendo
riferimento alle singole voct di costo.
Preliminarmente occorre petd d

e rall voot, spiegandone la nawira e atribuendo a ciascuna di esse

B L D LA T L e 0 o R R T 1 i TR A TR T

P Finar: st Ul I et 2017

Paging 5




Cigmune di Isola del Liri -~ Provincia di Frosinone

una sigia, che é naturalmente quella uriizzata nel 1DP.R. 158/1999; per ognuna verra inoltre foraito il
criterioy usato per caleolane il torale.

In seguito verra effermato i conteggio dei cost complessivi da coprire nel 2017 attraverso la tariffa, ¢
mfine questi sataano suddivisi fra parte fissa e parte variabile.

3, Definizioni

D) Costi di pesrione del ciclo dei servizi sui rifiut solidi urhbani (CG);

In il cosid sone COMPIesh:

a} Costi Spazzamento e Lavaggio strade ¢ piazze pubbliche= CSL = € 490.000,00
Quota appalto

b) Costi di Trattamento ¢ Smaltimento RSU = C1'S = € 490.000,00
St nferisce al costo complessivo delio smaltimento dei rifiutd indifferenziati, comunicato dal gestore €
420.000,00 aumenti dovoto da aumento tanffatio smaltimento rsu olite aumento ecotassa di e alle
Determina Regrmnalc_ 0080 del 08/02/2016 oltre ad £ 65, 000,00 per MiL{.,LlAIﬂ&*ﬂU taniflari e
evalutazione Istat per conferimento ¢ amaltimeno RSU annd precedent

Altri Costi= AC = € 60.000.000,00+€ 40.600,00= € 100.000,00
B cud € 60.0000,00 altri costi come analisi rifiuto,raccolta , trasporto ¢ smaltimento percolato, raccolta e
trasporto inerts sul territorio di isola del Liv, campagne di sensibilizazzioni ed informazione, raccolta
teasporto € asmaltimento di qualsiasi rifiuto abbandenato sul suole pubbico come amianto | gomme,

carcasse ammali ece, raccolta trasporto e smalimento del rifiutl quali rifiatd urbani vegetali provententi da
aree verdi, plardioy, parchigiardin e aree cimiteriali,

di cud € 40.000,00 relativi alle agevolaziont previste dall’art. 5 comma 1 lett. D del decreto chgc
31/08/2013 n. 102convertito con Legge n. 124 del 28/10/ 2(. 13,

d) Costi di Raceolta Differenziata per materiale= CRI = € 600.000,00
Quota appalto: & dato dad costi per la raccolta ed il trasporto del rificn differenziat.

1I) Costi Cormnunij (CC)

In tali costt sono compresi:

a) Costi Amministrativi dell' Accertamento, della Riscossione e del Contenzioso= CARC =
€ 35.000,00

Sono j costi per laccertamento, la riscossione ¢ la gestione del tributo,

'b) Costi Geperali di Gestione = CGG = € 45.000,00

ricomprendono i costi del personale non ynputabili al cost operativi di gestione .
¢) (CC)= fondo rischio —rimborso MIUR =€ 38.500,00- € 8.500,00= £30.000,00

Gli aceantonamentd per rischi sono ammiessi comwe cosid nella misnea massima ammessa dalle leged
tiscall (art. 106, cormma 1, DER 917/1986)

[l contribute a carico del MIUR per le istituzion scolastiche ai senst dell’art 33-bis d1248/2007 deve
essare sottratto dal costo da Aoanzlare con la TARL

B L L e L A O R oo
Piso Bisenzibario TART appp 2077

A T TSR S I AT IR SR

Pagina 6



Comune di Isola del Liri - Prgvinqia di Frosinone

A

4, CALCOLO DELLA TARIFFA

La tariffa deve coprire mtti i cost afferenti al servizio di gestione dei tifuti utbani che POSSONG essere
assunti nel prospeceo di seguito riportato:

PROSPETTO RIASSU
—ostl operativi di g ione
CC-Costl comuni o £110

| Fotale costi e & 1,799,000

Agevolazioni: le ageveolazioni previste ammontano 2 €40.000,00 doveanne  trovare copertura
fimanziariaattraverso la ripartizione dell'onere sullintera plates dei coptdbuenti nel limite del 7%
dellintero costo complessivo del servizio nel rispetto delPare, 5 cotnma 1 letr. D del Decreto Legpe
3170872013 n. 102 convertito cont Legge n. 124 del 28/10/2013.

Suddivisione dei costi in parte fissa e parte variabile.

A questo punto, la nommativa richiede di distinguere quali delle voci di costo sopra elencate concortono
a deferminare la parte fissa del costo ( da coptire attraverso la parte fissa della tariffa ) e quali la parte
vatiabile ( da coprire attraverso la parte variabile della tariffa ).

a) Costi fissi : CSL + CARC + CGG + CCD + AC + CK

b) Costi variabili : CRT + CT8 + CRD + CTR

La patte [issa della tariffa & destinara alla coperrura delle component essenziali del servizio,
La paste vanabile é correlata alla effettiva produzione di rifiuto.

I risultato dei metodi suddetti, applicato ai dati contabili delPanno 2017, &
PP ;

CRT - Costi raccolta e trasporto RSU € 0,20
CT5 - Cogti i Trattamento @ Sraltimento RSU £ 4530000,00
CRE tdi Racrolta Differenziata per materisle £ . 60040000
CTR - Costi di trattamanti & rlciclo £ 0,00
Totale L e 1090,000,00 _

L8k Costi Sperz, = Lavaggio strade ¢ aree pubbl, J 490,000,00

CARC - Costi Amm. di accertam,, riscoss. @ cont. € 35.000,00
C6G - Costl Generall di Gestlane £ 45,000,00
LED - Costi Comyni Diversi £ 30000010
AG-RiriCosti € 00,000,00

- Costi d'uso del capitale £ A
Totale £ 700,000,060 ]

e R e S i e T AT L 0 o G L
Ficna Finansiario TARD anna 2017

Bagina 7



Comune di Isola de

Ty

] Liri - Provincia di Frosinone

€ 1780

000,00

D dad di queste tabelle satanno utilizzati nella determinazione delle tariffe da applicare alle utenze
domestiche ¢ non domesticke, a loro vola divise in quota fissa (cortispondente ai costi fissi) e quota
vartabile (cormspondente ai cost vaziabili).

Riepilogando il costo complessive che nel 2017 ammonteri € 1,.790.000,00dovra essere cOperto con
il pettito del trbute,

T 1 A M D S T e

Py Fimansgarte TART aowno 2007

YR TS 4 o AT N e A

Payina §



Qgeettn: Approvazione piano finanziario TAR] — anne 2017

PRESIDENTE: pregoe assessore. ASSESSORE CARINGI: grazie. Mi dispiace che su guesto punte € andato
via H consigliere Scala perché ne aveva accennato, ne aveva parlato, sarehbe stata utile la sua presenza e
forse ¢ poteva dare pure una mano. 1l piane finanziavio Tari che portiamo in consiglio comunale per
Fapprovazione & di € 1.790.000, in aumento rispetto al piano finanzario dell’anno scorso, La parte che
aumenta riguarda in maniera principale... perché fermo restando i costi comuni ¢ quindi accertamento e la
riscossione, | costi generali di gestione che sono sostanziaimente rimasti invariati, ovvero aumentati ma non
di molto,., abbiamo cercalo di contenere al minimo le spese che riguardano la riscossione della tassa e
quindi tutti § costi amministrativi; anche la previsione di un fondo rischio. Cid che ha comportato questo tipo
di oisultato ¢ stato Paumento che ¢'¢ stato, sanctto pure da una determina regionale... per questo dico poteva
essere utile anche la presenza del consigliere Secala che ci poteva dare una mano in Regione a cercare di
sensibifiezare questo tpo di problema. Quest’anno purtroppo ¢f sono stale notificate fatture riguardo ad
aumenti determinati dalla Regione Lazio della tariffa a seguito di un lungo contenzioso che si portava avanti
tra societd Saf e la societd Mad rispetto alla richiesta di aumenti tariffac che ha portato alia fine ad una
determinazione, C'¢ stato anche un ricorso da parte di un comung, i} comune di San Giovanni Incarico, ¢he ¢
stalo accolto dal Tar. La Regione Lazio & reintervenuta con una nuova determing, quella dell”8 febbraio
2016, ¢on la quale ha ristabilito in maniera un po® pit conetta, anche s¢ ta sostanza poi in termini di soldi
fon cambia, andando a determinare quelle che sono le nuove tarific retroattive a partire dal 2007 per quanto
riguarda i trasferimenti da parte dei comuni a Saf, 1 rifinti purtroppo seguono quella che & un po’ la logica
anche del servizio idrico di cui si parla tanto in questi giorni, cioé un servizio i cui costi debbono essere
compresi ¢ ripartiti all’interno della taritfa. Quindi la Regione in maniera analitica con questa determuna ha
proceduto al caleolo di tutte le spettanze ripartendolo anche per le tonnellate che vengono lavorate. E da cui ¢
useito fuori... riguarde questo fo debbo ringraziare per Pottimo tavoro fatto il nuovo responsabile ambiente
del comune, 1"ingegnere Burica Petrella. Ci stamo recati personalmente insiems a let giv alla Saf a parlare
con 1 direttore amministrativo per farci spiegare nel dettaglio questi tipi di aumenti. Soprattutto rispetto a
gueilo che ci dovra ancora arrivare, Quindi a seguito di questi chiarimenti che abbiamo avuto Iingegnere
Eurica Petrella ha vercato di determinare una tariffa per quanto riguarda la parte del costo di trattamento e
smaltimento. Perché mentre per quanto riguarda ta parte che riguardano spazzamento e lavaggio strade e la
parte che riguarda la raccolta differenziata, quindi parfiamo di 490 pit 600, € 1090 sono rimasti
sostanzialmente invariati e riguardano la quota prevista dall’appalto. Anzi, stiamo anche al di sottodi quetio
che era previsto dall’appalto che mi sembra era € 1.200.000, L.’ aumento sostanziale ¢’¢ stato per quanto
riguarda il costo del trattamento e di smaltimento del Rsu che ¢ passato da 290 a 490. Veramente anche la
quota dell’anno scorso di 290 si & rilevata a seguito di queste fatturazioni che ¢i sono state, di queste quote
pregresse insufficiente, Tanto & vero che una di guelle fatture ¢t & stata stornata con nota di credito e verra
rimessa nefP’anno in corso, Quindi sostanzialmente gli aumenti principali sono dovuti a questo tipo di
aumento. Noi crediamo... ¢’& anche da dire... su questo avevamo avuato anche dele considerazioni da parte
sia della ditta che ci fornisce questo tipo di servizio e ci caleola le tariffe, ma anche dando un po’ un’occhiata
in giro & comuni a nol viciwi ¢ himitrofi dela nostra grandezza. Crediamo che gli importi che abbiamo
cercato con molia difficolta di portare avamti in questi anni, parlo di € 1.500.000, erano sinceramente
sottostimati rispetto a quello che & il volume della raccolta rifiwmi solidi urbani da parte di un comune come
fsola del Liri. Alla luce anche dell’ottimo lavoro fatto dall’ingepner Petrella ¢ quindi di un calcolo
approfondito di quelle che sono gl arretrati che dovremo pagare che ei verranno fatwrati e di quella che & la
situazione che si dovrebbe stabilizzare da qui al prossimo anno, che un importo di questo di € 1.700.000 -
1.800.000 dovrebbe essere un importo che negli anni si pud stabilizzare ed & adeguato credo a quellache ¢ la
grandezza de! comune di Isola del Liri. Rispetto alle tariffe che stiamo procedendo a catcolare ¢ che
porteremo all’attenzione del consiglio in sede di approvazione del bilancio siamo fiduciosi chez rispetto a
quelli che sono gli accertamenti e gli adeguament! delfla banca dati del comune che stiamo facendo sia
attraverso i comma 340, sia attraverso le omesse denunce, sia dei nuelei familiari, sia di omesse dc:n_w}ce
vere ¢ proprie, Gh ufficl stanno facendo un ofitme lavoro ¢ stanno recupsrando parecchia base impom!nle_
Quindi siamo fiduciosi che nelle tariffe che andremo @ caleolare gquest’anne in base a4 quEsLa ALOVD DIARD
finanziario rlusciremo a mantenere, a contenere questo tipo di aumente che ¢ attorno al 18194, alrrmf‘m
spero attorno alla metd di questo. Proprio perché awmentando la base imponibile riusctamo a difm“ibm.nrc?
meglio sul territorio questi tipi di aumenti che ¢f sono stati, To mi fermerei gua. Abbiamo cercalo, ripeto, di
mettere cio che potevamo mettere cercando di tenerci al minimo e cercando perd di non trovarci_ nel corso
dell’anno, come succede spesso purtroppo per guesto tipo di servizio, a dover poi far fronte a fondi comunali



per poter intervenire a carenze di quelle che erano nel piano finanziano, Credo che quest’anno sia stato Faito
wn lavoro dettagliato e certosino ¢ che questo tipo di piano finanziario rispecchia fedelmente quelle che sono
le esigenze del comune di [sola del Liri. La raccolta si & attestata secondo le stime dei primi 10 mesi, guindi
facendo anche una proiezione e considerando novembre ¢ dicembre, attorno al 67%. Quindi pid 0 meno in
linea con quella che € stata Panno scarso del 68%. Sostanzialmente rispetto agli inizi dei primi anni ¢’é stato
un calo di qualche punto percentuale rispetio alla quota di differenziata. Se da una parte slamo ben lontani
dai limiti imposti dalla legge nella normativa ... del 60%, sicuramente ¢’ molto da lavorare e lo scriviamo
anche in questa relazione. C°¢ Pintenzione di farlo affinché s1 facciano campagne di sensibilizzazione, guesta
& una delle cose che vogliamo introdurre nel profocollo d'intesa che stiame studiande, affinché ci sia un
atumento per cercare di recuperare qualche punto percentuale di differenziata rispetto a qualche calo che ¢'¢
stato in questi anni per vari motivi. Non dico che vorremmo arrivare, .. perché ¢’¢ ta possibilita di istituire Ja
Bgura di un spettore ambientale ¢ di andare a sanzionare. Cercheremo di intervenirg soprattutio con nuove
campagne di sensibilizzazione cercando di far capire che pilt i riesce a ridurre la quota di indifferenziata che
va trasferita per il trattamento ¢ lo smaltimento piti rivseiremo con ghi anni a cercare di ridurre questo tipo di
piano finanziario. Quindi io mi fermo gua. Chiedo al consiglio comunale Papprovazione di questo piano
finanziario Tari 2017 che si attesta st un importo totale di € 1.790.000. Grazie, PRESIDENTE: grazie
assessore. Prego consigliere Di Pucchio. CONSIGLIERE DI PUCCHIO: & apprezzabile la semplicita con la
quale PPassessore Caringi prospetta ghi aumenti di o e di pit. Assessore Caringi al di la di quello che &
P'impatto dell’adeguamento tariffario applicato dalla Saf, sul quale puoi casomal torneremo, sta di {aito che
dal 2014 ad opgi la percentuale della raccolta differenziata & diminuita rispetto atla percentuale della raccolta
indifferenziata, Quindi passiamo da un 72% di differenziata del 2014 ad un 67% presunto del 2016, Quindi
da questo punto di vista azione amministrativa ha chiaramente commesso un fatlimento, Sono due anni che
ci prospettate delle campagne di sensibilizzazione. Quest’anno ¢i siamo inventati addirittura la frgura
dell’ispetiore ambientale. Ma il dato ¢ che quello che di buono una precedente amministrazione ha lasciato,
£io¢ una raceolta differenziata che non & stata inaugurata dal sindaco Quadrini ma che gli e stata lasciata in
dote, la state perd peggiorando. Un sistema che state peggiorando negli anni, E cosi assessore Romano, &
inutile che dice di no. I dati se ha letto il piano finanziario delfa Tari le dicono che ¢ cosi perche i numeri non
sono un dalo cosi aleatorio, sono seritti nero su bianco dal responsabile del servizio. La cosa & ancora pil
grave se si tiene conto di quello che ha detto Iassessore Caringl. Ciog che "aumento del costo legato a
quella famosa determina regionale & collegato proprio atla parte indifferenziata det rifiuti. Quindi questa
amministrazione veramente dovrebbe attuare. .. avrebbe gia dovuto attuare, si dovrebbe sbrigare ad atuare
davvero quelle campagne di comunicazione o quelle azioni di persuasione nei confronti dei cittadini per
stimolare ad una maggiore differenziazione. Non ¢’ bisogno dell’ispettore ambientale, abbiamo gia la
polizia municipale che pud fare attivita di controllo, Quindi forse in questo senso potenziare que! comparto
sia per aleune esigenze di sicurezza che per parantire anche nel rispetto delle regole da parte dei cittadini
anche per quanto riguarda la raccolta differenziata sarebbe quanto meno opportuno. Ci aspetitamo che poi
net bilancio di previsione le buone intenzioni che ¢i avete prospetlalo questa sera siano confermate. Sta di
Fattor perd che dal 2016 ad oggi abbiamo un incremento del costa complessivo del servizio del 19%. Perche
quando parliamo di piano finanziario Tari ¢ diciamo che si chiude con € 1.790.000 e o andiamo 2
parametrare con il secondo piano che avete approvato nel 2016 Mincremento del costo € del 19%. Rispetto al
2015 Pincremento & del 28%. Ci si chicde allora veramente fino a che punlo volete spingere su questo
aumenio i costo, che in questo caso viene camuffato in parte dalla determina regionale. lo perd aprirei
anche su questo aspetto una riflessione. Perché not opgi stiamo deliberando delle tariffe relative al’anno
2017, Alora & giusto che § cittading, viste anche le attivita di recupero delle superfici tassabili che € stata
compiuta quest’anno, vadano a vedersi parametrata Ja tariffa su dei recupert relativi agli anni pregressi... su
degli adeguamenti relativi agh anni pregressi. Secondo me b guesto caso visto che il comune,
I’amministrazione non ¢i ha messo nulla di suo su questo bilancio di previsione, perché queste delibere sono
ovviamente I architrave del futuro bilancio di previsione 2017, Forse in questo caso visto che ci st & trovati
fronte ad un costo legato perd a dephi anni precedenti, una manovra equa avrebbe dovuto tener conto degli
incrementi tariffari che vanno ad impatiare sul 2017, cioé che sono di competenza del 2017,
Pamminisirazione avrebbe dovuto.., e anche da questo punto di vista il piano finanziwrio secondo noi ¢
carente, avrebbe dovuto distinguere tra la componente relativa ai recuperi degli anni pregressi, guindi
all’adeguamento pregresso, retroattivo chiamiamolo, e Padeguamento invece che ha impatta sul 2017,
Perché cosi operando peraltro in totale poca (rasparenza, in assenza di trasparenza perché ogpi not parliamo
di un incremento sul costo di trattamento ¢ smaltimento Rsu di € 490.000, costo 2017, contro € 290.000
dell’anno 2016 ma non sappiamo la differenza di € 200.000 quanto & imputabile all’anso 2017 & quanto



invece & relativa aghl anni pregressi. Perd pur in assenza di trasparenza che cosa facciamo, che cosa sceglic
questa amministrazione di fare? Amom una volta di scaricare tutte le rc»;pon‘;dhilitﬁ sui cittadind. Aflora la
domanda & questa assessore. Se '@ un extra geltito che si & generato e che in parle non € stalo Impegnato o
che si realizzerd, si continuera a realizzare nel 2016 o nella previsione del 2017, non era pit ginsto almeno
andare & coprire quel maggiori costi, ripeto, legati ad un adeguamento retroattivo delle tariffe applicate dalla
Saf con quell’extra gettito & non spaimarlo di nuove sui cittadini? L'altra domanda. Generalmente come
abbiamo fatto negli anni precedenti abbiamo approvato il piano finanziario della Tari e poi le tariffe. A bocce
ferme, ad accertamenti compivti che cosa impediva oggi di poriare anche il piano tariffario, che 10 mi auguro
sty come aveva detto assessore Caringi un anno fa in senso opposto, non di awmento ma segni delle
diminuzioni di tariffa per i cittadini. Perché sennd veramente oltre al danno anche la betfa. £. ripeto, anche in
questo caso Pamministrazione non ha messo nulla per fronteggiare un problema che & quelie che ¢i ha
palesato la Sat e che, altenzione, vi siete interfacciati con Ja Saf. . questa coss era nell’aria un arno fa,
quindi ¢i st doveva aspettarc che sarebbe arrivata sul tavols dell’amministrazione, In forma ufficiale,
attraverso  le  fatturazioni adeguate alle nuove tariffe? Ma un’amministrazione che programma,
un’amministrazione che pianifica e programma & un'amministrazione che tiene anche conto di queste
possibilita. Ed era necessario in un momento in cui registrate... andate a distribuire s cittading un
wcremento di € 200,000 da un anno all’altro, era necessario aumentare anc‘:hc, te alire voei di spesa? Qui
parliamo di un aumento complessivo di € 290.000 di costo di trattamento e di gc’*btmn(, dei riftuti. Ma
soltanto € 200.000 sono relativi all® adeg,mmcnm tariffario praticato dalla Safl Quindi ¢*& un incremento di
ulteriori € 90.000 di costi che fa si poi che, ripeto, PPincremento da un anno all*altro del costo del servizio che
i citadini dovranno pagare & di piti 19% pit di € 290.000, Quindi un terzo di quell’incremento di costo non &
ascrivibile s quel’aumento tariffario a cui Passessore faceva riferimento prima. E io lo ritengo un fatto
gstremamente grave. Grave perché soprattutto in un momento di erisi come quella attuale continuare a
chiedere ai cittadini di pagare per il presente, per it futuro, per il passato senza che da parte
deil’amministrazione ci sia una minima volonta di mettere un contributo su dei fatti straordinari come quello
dell’adeguamento tariffario. Per queste ragiuni noi voteremo no. Ci auguriamo che come accaduto 1'anno
scorso che avete fatto un balletto dei numeri per cui il 14 marzo il costo del servizio ammontava a €
E.600.000, salvo poi il 29 aprile essere ridotto a 1.500.000. Anche in questo caso ci auguriamo che ritorniate
in manieras seria su queste cifre ¢ che riductate il costo relativo a questo piano finanziario per andare incontro
appunio ai cittadini. Non a questa minoranza ma ai citiadini di Isola del Lini, PRESIDENTE: grazie
unm;pilcrc, Di Pucchio. Ci sono interventi? $¢ non ¢i sono altri interventi passiamo al voto, Chi si astiene?
Chi & favorevole? 10, Chi & contrario? 3 contrari, IDi Pucchio, Mancini Angela, Tomaselli Mauro. Pagsiamo
all’altro punte allordine del giorno,



’ B ; ol b '/" =L el A AL o N £ » Sy - i xr
oM e JIASL S U QU B L U

N Y = T W R, .-
N o ol TPGRLTLE (2 g N'),/ur)r L1 /}{ e {r (L L/ o

— \_,_\_

f}&\j (-4) S R . “{_-Jf !
| o S e o DA st Ol o ol Sce e zp ,‘\-ffi
CHLE - .f-‘?!#;r"u g P , L / s .ﬁ 7 1
) jjéf.’; - ﬂ""\ (Q- . hﬁ :J / & H’ / -y 1{ P i £ fl {"}gm K‘H’ -'(
' i ;S /' J.’/ R /i e
J -’\'"-L-'jr—-'(’ - o j}b’ ! f/ {, ‘-‘Efﬂ{«-‘ R LIRS J_ar ! Ji’_ e {,,}/k j fl ._-jf " o ;;;l?(*_,\}.f’(f
IO s C O LT
S |Jeo e TGSk L Dovg, | eI {0 Qg pssl
I'Ir‘__,‘,_r' _:) , ! .
. ,{/" L} Jw.,f' ‘f( ,_:) f’ﬁ\ (J 4T f\wf\ ﬂ? ;( (%J - J (( t (J 7 'K/(--!.«' {/7(_ )(/
AllobRRU s % ¢ /”r /“/”f‘.f’ s T .
/ 9 EI Y T T 1_/\ {'J { '1‘ f' Rt ,r") \I'\_\_ { . ‘\-‘_f,-" K..--’. '..‘-// \.,‘-’Fw?-‘(\w"_: {‘ﬂ{‘-’\) , jf ‘)f/ ¢

/l
i s

: % [ s il B e

4 mi( /{ / (ﬁi{ IneHeg AL fE L i Uﬁ
)E'zw A O ‘D; m:f‘rm{fg 7@/— Zé/ - /gfym v

/Ofﬁ?’ é?\”/ﬂ f“/ m_/r e /Zﬁfmjxmup e’ ifx

j/ @;—»{’j( ﬂf] (T)(-:}/ St /(T(l g (9{ [(c? g_,f“# (e L /O;ff) - 1;[\,;>Lf ‘___"‘éf‘!ﬂﬁ-’:

U//O Ve "f’“,ﬁm!{g £ 0 L L T A =T 4/0/>e PV /M“AJ

7;,_9 (odr S5ty o I%M i - AN D SE 1 fxtff{f’ﬁ/')(f%f Lif e f' Z/)n [

/D/;?ﬂ//() »/‘}57&/ _M_Af Ljf‘\[(;fi;&}{f_ﬁ__‘_} ‘Zﬁé”g{ Jtﬁ_‘“&\

@/ﬂ// OIS U’w/_) ______ Luzeﬂ(fé’,.cp 5 rfif’ / gﬂé / EL8 / v
&‘/M = QQ (L0 /F. / o /;{f('}( V' rfw u% “S}:i?//cfl’z (¢ ',Zi%a

{

é‘”‘“ O J){ ewe Allole & SeHe P
{

(o Gty olieod e o s | oV

) plalyi
éj/(w;j D ﬂ//{'; jf”ﬁ){,/é ()f/’{x-ﬁ’ f\rﬂ//@ ()(/fj €70
9 ofi(,‘?‘uw )&1\@)@,&;&9 Lo




COMUNE DI ISOLA DEL LIRI
(Provincia di Frosinone)
IXSERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTG:

OGGETTO: “Approvazione Piano Finanziario TARI 2017

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolaritd teenica della presente
proposta di deliberazione, ai sensi del’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Si attesta, altresi, la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis

del D. Lgs. 267/2000.

Isola del Liri, 1i 15.11.2016




COMUNE DI ISOLA DEL LIRI
(Provincia di Frosinone)
1 SERVIZIO

PROPOSTA D1 DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

OGGETTO: “Approvazione Piano Finanziario Tari 2017”

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarita tecnica della presente
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 de} D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Si attesta, altresi, la regolarita ¢ la correttezza dell’azione ammintstrativa ai sensi dell’art 147 bis

del D, Les. 267/2000.

Isola del Liri, i 15.11.2016

il Rgsponsabile del ‘u,ttom 20




Comune di Isola del Liri

PROVINCIA DI FROSINONE
Via 8. Gingeppes, 153036 Tsola Dl LiriPJIva 00279790604 -C. F, 9H00600604-warw. comune isala-del-Hri froit

Servivio Finanziario
Tel 4776/ 800800
Pughe-Eoonemato
‘T'eL 0776/ 800828

Ragnoneria
Tel. 0774/ 500820
Fax 0776/ 800872
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARI 2017,

In ordine alla regolarith contabile (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs
267/2000), si esprime parere favorevole.

St attesta altresi la regolarita ¢ la correttezza contabile aj sensi
dellart. 147 bis del D. Lgs 267/2000

Isola del Lir, B 15/11/2016




Leto, approvato e sottoscritto,

1L PRESIDENTE L SEGRETARIO GENERALE
F.to Vincenzo D'COrazio Flio Dolt, Ettore Sajvat

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione verra pubblicata nel sito
internet del Comune di Isola del Liri www.comune isoladeltini.fr.it - Sez. Atbo Pretorio “On Line”

il giomo = ¢ M. THlE _e virtimarra per quindici giorni consecutivi,

w0 I e
Isola del Lio, I 2 BIE. s

U Responsabile dell’ Albo Pretorio [| Segretario Generale
F.to Sig.ora Anna Maria Fiorel E.to Dot Bitore Salvat

Per copia conforme alloriginale per uso amministrativo,

lsola del Lirt i, = & B, 1

I sottoscritto Segretario Comunale
ATTESTA

Che Ja presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il decorsi dieci giorni
dalla data di inizio della pubblicazione. ‘

Il Segretario Generale
{Jott, Bttore Salvati



